
 

 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 29/04/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2024 AI SENSI 

DELL’ART. 227, D.LGS. N. 267/2000. 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 20.30 nella sala Consiliare, regolarmente 
convocata in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale in prima convocazione. 
 
Al momento della deliberazione in oggetto, viene accertata come da seguente prospetto, la 
presenza in aula dei Consiglieri: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

GNAPPA Tiziano  SI  VERZA Riccardo  SI  

CASULINI Lorella SI FRANZI Giuseppe SI 

MARTORO Erika Simona SI MAUCERI Tiziana SI 

OIOLI Mario Francesco SI SEVERICO Andrea AG 

CORAPI Andrea Pietro SI   

VIAZZI Pier Giuseppe SI   

IARIA Mauro SI   

Presenti : 10   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Federica Ferraro.  

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Sindaco, Avv. GNAPPA Tiziano assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI NOVARA



Delibera n. 7 del 29/04/2025 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2024 AI SENSI 
DELL’ART. 227, D.LGS. N. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Area Finanziaria, Tributi propone il seguente testo: 

 
Preso atto che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 
finanza locale. 

Visto ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il Rendiconto dell’Entrata e della Spesa di questo Comune 
per l’esercizio finanziario 2024 reso dal Tesoriere dell’Ente. 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 11 del 28/03/2025 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei 
residui al 31 Dicembre 2024 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011”. 

Vista la relazione prescritta dagli artt. 151, comma 6, e 231 del Decreto Legislativo n. 267/2000 approvata 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 07/04/2025. 

Considerato che ai sensi dell’art. 161 del vigente Regolamento di contabilità il Rendiconto 2024 è stato 
messo a disposizione dei Consiglieri in data 25 Mar.2025. 

Vista la relazione del Revisore del Rendiconto resa ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Ricordato che il Rendiconto del precedente esercizio finanziario 2023 è stato approvato con deliberazione 
Consiliare n. 7 del 23/04/2024. 

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale. 

Considerato che questo Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-
patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024 redatta con modalità semplificata. 

Considerato che l’art. unico, D.M. MEF 12 ottobre 2021 dispone:  
“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che non tengono la contabilità economico-
patrimoniale allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento, 
redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con 
modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto”. 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i seguenti documenti: 
> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
c) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
d) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
e) il prospetto dei dati SIOPE; 
f) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 



distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
g) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 
h) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 12 in data 
07/04/2025; 

i) la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000; 
> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  

> e inoltre: 
➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 30/07/2024, relativa alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

➢ l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

➢ l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, 
convertito in legge n. 89/2014; 

➢ Stato Patrimoniale Semplificato. 

Considerato che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con appositi ruoli e 
ordini di incasso. 

Accertato che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento, debitamente quietanzati e 
corredati dai documenti giustificativi. 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 
2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 
821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo 
pluriennale vincolato e debito. 

Visto il Decreto Ministeriale 04 agosto 2023 con il quale sono stati individuati i parametri di deficitarietà 
strutturale per il triennio 2022/2024, in base ai quali questo ente risulta non deficitario. 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente. 

Visti: 
- Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- Il regolamento di contabilità. 

Preso atto dei pareri in merito formulati dal settore interessato Economico/Finanziario ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, espresso sulla proposta di deliberazione. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese dai presenti: 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, redatto 
secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati e nelle 



risultanze finali come da prospetto allegato denominato “prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione”. 

2. Di prendere atto: 
• della Relazione approvata con deliberazione della Giunta Comunale 12 del 07/04/2025; 
• della Relazione del Revisore del Conto, resa ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• della deliberazione del Consiglio Comunale n.  12 del 30/07/2024 adottata ai sensi dell’art. 

193 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito al permanere degli equilibri di bilancio ed alla 
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi; 

• che questo Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-
patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto 
allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024 redatta con modalità 
semplificate individuate nell’art. unico, D.M. MEF 12 ottobre 2021. 

3. Lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 1.674.615,10.  

4. Di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000. 

5. Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 
418.870,05. 

6. Visto il Decreto Ministeriale 04 agosto 2023 con il quale sono stati individuati i parametri di 
deficitarietà strutturale per il triennio 2022/2024, in base ai quali questo ente risulta non 
deficitario. 

7. Di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-
legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 
23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2024 sarà trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti e pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

8. Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

9. Di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2024 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

10. Di dare comunicazione alla Prefettura dell’avvenuta approvazione del Conto del Bilancio 2024. 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in modo palese dai presenti: 
 

DELIBERA 
  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 



Comune di CAVAGLIETTO

Pareri

10

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2024 AI SENSI
DELL’ART. 227, D.LGS. N. 267/2000.

2025

Ufficio Finanziario, Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario, Tributi)

Data

Parere Favorevole

Cinzia Carai

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
GNAPPA TIZIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FEDERICA FERRARO 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva il: 10/05/2025 

 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

Cavaglietto, li 30/04/2025. 

 

IL Segretario Comunale 

Federica Ferraro      

_________________________ 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Gnappa Tiziano in data 30/04/2025
Federica Ferraro in data 30/04/2025


